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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В международных отношениях спорт начал играть

заметную роль, начиная с инициативы Пьера де Кубертена по возрождению

Олимпийских игр в конце ХIХ века. Был дан толчок к созданию многочисленных

спортивных организаций, федераций по отдельным видам спорта. Объективно

развитию этого спортивного тренда способствовала демократизация

общественной жизни, что нашло отражение в развитии античных идей

спортивных соревнований, как основы физического и духовного

совершенствования человек. Однако спорт, став частью международных

отношений, оказался в определенном отношении заложником политической

борьбы государств, которые стали использовать спорт для демонстрации своих

преимуществ. Так, например, Олимпиада 1936 г. в Берлине использовалась для

пропаганды идеологии национал-социализма и прославления немецкой нации, как

образца физического и нравственного совершенства
1
. Что касается спортивных

достижений и побед во времена холодной войны, то наряду с гонкой вооружений

шла гонка с военно-политическим противостоянием и экономическим

соревнованием, шла непримиримая идеологическая борьба, в которую были

включены международные спортивные связи СССР, что сказывалось на

культурно-гуманитарном содержании спорта. Но в то же время на результатах

советского спорта, на его международных связях, его воспитательной стороне и

для спортсменов, и для публики, – это сказывалось положительно. Стяжательство,

коммерциализация спорта, с их морально-нравственными последствиями, не были

присущи советской системе, а отсюда – пропаганда не только строя, но и

здорового образа жизни, физической культуры и развитие массового спорта.

Таким образом, высокий и неоспоримый авторитет советского спорта в мире – это

положительный результат политики Советского Союза.

1
Документальный фильм Лени Рифеншталь "Олимпия" (1938) должен был стать не просто хроникой

Олимпийских игр в Берлине, но повествованием о значении Игр и о том, на что способна Германия.
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В начале нашего века вовлечение международного спортивного движения

во внешнеполитическую деятельность государств стало еще более активным,

отражая общую тенденцию усиления государственного воздействия на

гражданское общество, на формирование международного общественного

мнения. Этот процесс нашел отражение в концепции так называемой «мягкой

силы», используемой США в своей публичной дипломатии
2
. В последнее время

появились исследования на тему спортивной дипломатии, которая

рассматривается как составляющая публичной дипломатии современных

государств. «Дипломатия XXI века характеризуется нарастающей

демократизацией протокола, все чаще встречи на высшем уровне происходят «без

галстуков» и нередко организуются именно на спортивных стадионах, а

терминология спортивной дипломатии регулярно пополняется новыми

понятиями, например, такими как пинг-понговая, крикетная, или футбольная

дипломатия»
3
.

Спорт призван служить укреплению культурно-гуманитарного

сотрудничества и доверия в отношениях между государствами, что, в частности,

сказывается на истории взаимоотношений России с соседними северными

странами Европы. Природно-климатические условия во многом предопределили

развитие традиционных для северных стран видов спорта, в основе которых

лыжные и конькобежные соревнования. Как результат, на протяжении многих

десятилетий, несмотря на политические разногласия правительств, между

российскими спортсменами и спортсменами стран Северной Европы (Норвегия,

Дания, Швеция и Финляндия, Исландия) шел активный процесс регулярных

обменов делегациями, спортсменами, командами, тренерами и специалистами в

области спортивной подготовки, что стало важным вкладом спортивной

дипломатии в разрядку напряженности в межгосударственных отношениях

России и ее северных соседей.

2
Ney J. Soft Power. Means of success in world policies / Joseph Ney. Cambridge; New York: Public Affairs,

2005.
3
Мартыненко С.Е. Роль спортивной дипломатии в международных отношениях и внешней политике,

автореф. диссерт. // Роль спортивной дипломатии в международных отношениях и внешней политике:

дисс. ... канд. исторических наук: 07.00.15. М., 2015.

5

Таким образом, актуальность изучения международных спортивных связей

России со странами Северной Европы определяется возрастающей ролью

спортивной дипломатии во внешней политике как России, так и

североевропейских стран, однако тема международных спортивных связей нашей

страны и ее северных соседей недостаточно изучена в исследовательской

литературе, где практически нет специальных работ, посвященных этой

проблеме.

Объект исследования – спортивные связи РФ со странами Северной

Европы.

Предмет исследования – роль спортивной дипломатии во внешней

политике РФ на Севере Европы.

Цель исследования – определить особенности влияния спортивных связей

на развитие международных политических и культурно-гуманитарных отношений

РФ и северных стран Европы.

Задачи исследования:

– охарактеризовать влияние международных спортивных связей на

укрепление доверия в отношениях между государствами;

– систематизировать основные исторические этапы становления и развития

профессионального спорта и систематических спортивных состязаний (ХIХ-ХХI

вв.);

– обозначить исторические особенности формирования североевропейского

региона в ХХ веке;

– установить степень влияния природно-климатического фактора на

историю спортивных связей России и стран Северной Европы;

– выявить различные формы трансграничных и приграничных спортивных

связей городов и муниципальных образований РФ со странами

североевропейского региона;

– определить роль России в деятельности международных спортивных

неправительственных организаций;
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– охарактеризовать социальную направленность спортивной политики

России и стран Северной Европы;

– раскрыть возможности спортивной дипломатии в улучшении российского

спортивного имиджа в североевропейском общественном мнении.

Хронологические рамки исследования охватывают период с начала

развития спортивных связей Российской Федерации со странами Северной

Европы до наших дней (1991–2020 гг.), в течение которого складывались

международные спортивные связи России со странами Северной Европы;

усиливается роль спорта как влиятельного фактора развития международного

культурно-гуманитарного сотрудничества; происходит формирование спортивной

дипломатии как составляющей публичной дипломатии. Это позволяет выделить

основные этапы развития международных спортивных связей в регионе, выявить

их общие черты и особенности, установить взаимосвязи развития международных

спортивных связей с особенностями развития международных отношений стран

Северной Европы и России.

Степень научной разработанности темы исследования. Международные

спортивные связи России со странами Северной Европы в указанный период

(1991–2020 гг.) не являлись предметом отдельного комплексного научного

исследования. Хотя теме спорта в международных отношениях уделялось немало

внимания и вопрос взаимодействия спорта и политики не раз становился

предметом научного дискурса. Следует выделить некоторые группы работ,

составивших методологическую основу выпускной квалификационной работы.

В первую очередь, это исследования в области изучения роли спорта,

нашедшие отражение в ряде публикаций таких авторов как О. Крочи,

Е.А. Шмагин, С.А. Ищенко
4
. Проводились исследования не только

взаимодействия спорта и политики, но также теоретических и практических

аспектов места и роли спорта в международных отношениях, например, в работах

4
Croci, O., Forster, J. Sport and Politics: The Question of Legitimacy of International Sport Organizations //

Conference Papers - International Studies Association Annual Meeting. 2006. P. 1–21; Ищенко, С.А. Теория и

правовые аспекты управления международным спортивным движением // Теория и практика
физической культуры. 1999. №4. С.16-18; Шмагин, Е. А. Культура и дипломатия // Международная

жизнь. 2002. № 3. С.64-70.
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Н.М. Боголюбовой и Ю.В. Николаевой
5
, которые сыграли важную роль при

исследовании истоков и этапов развития российской спортивной дипломатии.

Теоретические и практические аспекты спортивной дипломатии в условиях

современного мира, место и роль спортивной дипломатии в международных

отношениях и внешней политике, формы и методы реализации спортивной

дипломатии, ее особых случаев рассмотрены в работах Л. Тибольт, Дж. Магуайер,

Г. Солдберг, М. Малфас, К. Карбон, Б. Сандерс, Т. Манфред, К. Тухи, В.

Пасынковой, В. Горохова, В.И Фокина
6
и других исследователей в области

международного спортивного движения, которые были посвящены

трансформации международного спортивного движения под воздействием

вызовов глобализации, а также в ряде диссертационных исследований, где

рассматривались международные спортивные связи и спорт как значимый

инструмент дипломатии, мягкой силы
7
.

5
Боголюбова Н.М., Николаева Ю.В. Спорт в палитре международных отношений: гуманитарный,

дипломатический и культурный аспекты. СПб.: Изд-во Санкт-Петербургского гос. универ-та, 2011. 320

с.
6
Thibault L. Globalization of sport: an inconvenient truth / L. Thibault // Journal of sport management. 2009.

№23. P. 1-20; Maguire J. Power and Global Sport: Zones of Prestige, Emulation and Resistance. London:

Routledge, 2005. 198 p. Солдберг Г.А., Прюсс Х. Долгосрочное влияние крупных спортивных
соревнований – мифы и факты // Спортивный менеджмент. 2004. №2. С. 32–41; Malfas M., Theodoraki E.,


[…]


of Physical Culture and Sports" (2020) is aimed not only at the development of sports

within the country, but also at the inclusion of sports in one of the most important areas

of humanitarian cooperation of the Russian Federation with the countries of the world.

2. Consideration of the development of professional sports and systematic sports

competitions from the moment of their active formation at the end of the nineteenth

century to the present made it possible to understand the deep connections of sports and

international relations, since through participation in competitions athletes demonstrated
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the achievements of their countries not only in the field of sports, but also in the field of

social policy, concern for the health of the nation. A retrospective analysis of the

development of professional sports and systematic sports competitions in the Russian

Federation showed that the high achievements of Soviet athletes were the result of a

multi-level state policy on the development of mass sports and physical culture. A

certain decline in the 1990s in the development of sports and physical culture in the

Russian Federation was compensated in the 21st century, which was reflected both in

government documents and in the practical revival of the best achievements of the

Soviet system of organizing sports and physical culture. The main international sports

events organized by the Russian Federation analyzed in the work convincingly show

that modern Russia occupies the position of one of the leaders of the world sports

movement, being the arena of the most prestigious and massive international sports

events. The facts analysed regarding the organisation by the Russian Federation of

major international sports competitions, especially those involving significant

infrastructure investments, suggest that these events contribute to the socio-economic

development of the country as well as to the development of tourism, high-performance

sports and the popularisation of mass sports.

3. The historical and climatic conditions of the development of sports ties

between Russia and the Nordic countries were considered from the standpoint of

regional proximity and therefore historical similarity of many sports traditions of the

Nordic peoples, and the population of the northern and northwestern regions of the

Russian Federation. The revealed features of the interaction between Russia and the

Nordic countries give reason to assert that, on the one hand, there are historically and

geographically determined links between Russian sports organizations and the

corresponding structures of the Nordic countries, which enriches Russian sport

methodologically and technically, and on the other hand, it is important to develop

traditional sports connections of the northern and northwestern regions of Russia with

the regional sports structures of the Nordic countries in order to contribute to the

establishment of a political climate of trust in this region of the world. It is obvious that

the development of the potential of sports diplomacy will make it possible to find
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compromise political solutions in Russia's foreign policy relations with the Nordic

countries, which is extremely necessary, given the current crisis of trust and mutual

understanding.

4. There are objective prerequisites for the development of the humanitarian

component in relations between the Russian Federation and the Nordic countries based

on the concept of a welfare state, where high-performance sports and mass sports are

important components that determine the health of the nation. The historical and

climatic living conditions of the Northern European peoples, and the population of the

northern and north-western regions of the Russian Federation determine the conditions

for the development of public diplomacy in terms of sports competitions between twin

cities and border regions in traditional sports.

5. Participation in the activities of international sports non-governmental

organizations is an important form of sports diplomacy of the Russian Federation as an

important component of the system of public diplomacy of the state. Consideration of

the main policy directions of Russian sports organizations gives grounds to assert that

the formation of stable ties with international sports organizations, increasing

cooperation with them will improve the image of Russian sports. Increasing the number

of meetings of athletes, fans and sports fans is an important resource in creating an

atmosphere of friendship and healthy sports competition, which can help reduce the

negative consequences of the doping scandal of recent years for the Russian sports

image. It is concluded that it is on this path that Russia will enhance its international

prestige as a country open to the development of international humanitarian relations.

6. Thus, the social orientation of sports policy in Russia and the Nordic countries

shows that, firstly, the level of physical activity of the population increases, leading to

an increase in life expectancy; secondly, the analysis of current trends in the

development of mass sports and physical activity in the Nordic countries provides

important material for application in the Russian Federation; thirdly, the analysis of the

Nordic system of physical education further demonstrates the fact that successful

development of physical education and sport, and the health of the nation are only
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possible with state support, social responsibility of businesses, and citizens themselves,

aimed at the formation of a healthy lifestyle.

7. Historically, sport has always been an important tool for the development of

the cultural and humanitarian sphere of states' foreign policy, which in modern

conditions is conceptualised by the notion of "soft power". It is in the study of the "soft

power" strategy that it is necessary to focus attention on such qualities of sports that are

increasing in public demand, as: a healthy lifestyle; the spirit of positive

competitiveness and the sublimation of aggressiveness; the development of sociability.

Sport is a historically important form of cultural and humanitarian technology in the

field of forming an international positive image of the state. In this regard, the sports

diplomacy of the Russian Federation in the context of the development of sports ties

with the Nordic countries serves as the building material from which the toolkit for the

formation of a positive public opinion of the civil society of the Nordic countries about

Russia is created.

8. People-to-people diplomacy is becoming one of the most important forms of

strengthening the Russian Federation's good neighbourly relations with the Nordic

countries, which is determined by the following factors:

- the multi-factor nature of the world politics of the 21
st
century, in particular, was

expressed in the strengthening of the international importance of sports non-

governmental organizations, which often play the role of mediators and compromise

participants in the foreign policy interactions of states;

- a significant increase in the financial component of sports competitions

contributes to the investment attractiveness of world-class sports events held by the

Russian Federation. This circumstance affects the intensification of business contacts

between Russian and Northern European entrepreneurs;

- a considerable growth in the number of sports and sports organizations in Russia

and in the Nordic countries leads to the formation of large communities of sports fans,

which contributes to the development of sports diplomacy as people's diplomacy, since

tourist trips, as well as social networking contacts, are growing exponentially.
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Official documents - http://www.sportsovet.ru/docs.html

FIFA website. Official documents - https://www.fifa.com/who-we-are/official-
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UN website - https://www.un.org/ru/
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Website of the Swedish Olympic Committee – https://sok.se/idrotter/ishockey.html

Website of the Russian Olympic Committee – https://olympic.ru/

Barents Games Website https://barentssports.com

Website of the Government of Finland – https://um .fi/etusivu

Website of the Swedish Government. Regulatory documents –

https://www.government.se/legal-documents
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