ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Вячеслава

Александровича Тиунова на тему: «Международные спортивные связи
России со странами Северной Европы (1991 – 2020 гг.)», представленную
на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.7. История международных отношений и внешней
политики.

Представленное В. А. Тиуновым исследование заполняет собой лакуну в

отечественной и зарубежной историографии, впервые обращая внимание на особенности

развития международных спортивных связей Российской Федерации конца ХХ-го –

начала ХХI-го вв. со странами Северной Европы. Актуальность темы во многом

определяется тем, что в современных условиях международное спортивное движение

находится в состоянии глубокого кризиса, чему ярким свидетельством стали скандалы,

сопровождавшие последние олимпийские и параолимпийские игры. Кризис олимпизма

зародился не сегодня, но достиг такого состояния, когда это грозит разрушению

международного сотрудничества в спорте в целом, как части развития мировой

физической культуры.

Политически мотивированные конфликты в организации международного

спортивного движения лежат на поверхности, отражая глубинные процессы

перерождения спорта в современном обществе в разновидность коммерческой

деятельности и шоу-бизнеса, в котором соревнуются не спортсмены, а международные

фармгиганты и производители брендовой спортивной одежды и инвентаря. Именно

коммерциализация международного спорта способствовала развитию коррупции в

международных спортивных федерациях и сделала их функционеров заложниками

политических манипуляций. Спортсмены, в прямом и переносном смыслах, стали

жертвами этой борьбы на международной спортивной арене. Жертвами, не только с точки

зрения дискриминации по национальному признаку в организации соревнований, но и с

точки зрения сохранения их здоровья.

Разобраться в истоках этой ситуации, выявить факторы, которые привели к ней не

просто. Эта сложная проблема требует глубокого и всестороннего анализа. Исследование,

представленное В. А. Тиуновым, позволяет в рамках более узкой региональной

проблематики увидеть динамику развития международного сотрудничества в области

спорта и физической культуры. Спорт и физическая культура в Северной Европе имеет

весьма длительную историю и традиции соревнований не только в зимних видах спорта,

но и в легкой атлетике и других летних видах спорта. На этом историческом фоне ярче
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проявляются те негативные тенденции в международном спорте, которые характерны для

нашего времени.

Хронологические рамки исследования, обозначенные автором, неизбежно и

закономерно преодолеваются в ходе исследования, потому что выявить генезис

процессов, происходящих в исследуемый период, необходимо обратиться к предыдущему

этапу. Это позволяет автору выявить кризисные явления в современном международном

спортивном движении. Впервые эти негативные тенденции стали широко обсуждаться на

сессиях Международного Олимпийского Комитета в конце 80 – середине 90-х гг., как

явления, которые угрожают олимпийскому движению и негативно влияют на спорт.

Однако вскоре эти дискуссии прекратились, а необходимые решения не были приняты.

Начало XXI века показало, что международные спортивные организации прекратили

сопротивление этим негативным влияниям со стороны бизнеса. Относительно недавний

коррупционный скандал в ФИФА и УЕФА, политизация скандала вокруг проблемы

применения спортсменами допинга, - все это свидетельствует о перерождения всей

системы организации международного спорта, о переходе в руки транснациональных

бизнес-структур мощных рычагов влияния на организацию международного спортивного

движения. Беззастенчивое вмешательство США в деятельность международных

федераций и МОК завершилось постановкой их под американский финансовый и

правовой контроль. Расширение хронологических рамок исследования позволяет сравнить

естественный процесс развития международного спорта с нынешним

противоестественным его состоянием. Выявление общего и особенного позволяет

выдвигать предположения о возможной динамике развития ситуации в международном

спортивном движении не только в ретроспективе, но и в перспективе.

Структура работы отражает цели и задачи, сформулированные автором. Она

позволяет осмыслить роль спорта в современном культурно-гуманитарном

сотрудничестве, выявить основные исторические этапы спортивных связей России и стран

региона, особенности региона Северной Европы как культурно-исторического явления и

его влияние на трансграничное сотрудничество, место спортивной дипломатии в системе

публичной дипломатии Российской Федерации. Вся эта структура отражает

традиционный, классический для исторической науки подход к исследованию проблемы.

Источниковая база включает в себя официальные документы, составляющие

международные и европейские нормативно-правовые акты, касающиеся места и роли

физической культуры и спорта в реализации прав человека, региональные и национальные

правовые акты, отражающие политику стран Северной Европы и России в области

организации спортивного движения в странах региона. В исследовании использованы
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заявления, интервью и публичные выступления официальных лиц международных

спортивных организаций, представителей органов государственной власти и управления

по развитию физической культуры и спорта. Автор привлек документальные источники

общественных организаций, информационные материалы СМИ. На наш взгляд, можно

было бы с успехом расширить использование зарубежных средств массовой информации

для получения широкой панорамы общественных настроений в странах Северной Европы.

Автор последовательно анализирует процесс развития международного

спортивного сотрудничества в регионе, выявляет основные этапы этого процесса и их

особенности, формы и методы организации международных спортивных мероприятий. В

основе исследовательского метода В. А. Тиунова лежит аксиологический подход, который

впервые, пожалуй, применен в области истории развития международных спортивных

связей. Чаще всего методики аксиологии культуры используются применительно к

художественной культуре. Но и к физической культуре они тоже применимы, поскольку

позволяют выявить взаимосвязь общественно-политического развития с процессами

социального развития. К ним, безусловно, относится и развитие физкультуры и спорта,

как общественных явлений. Тем более, что речь идет о международном сотрудничестве, в

которое непосредственно вовлечены народа и во все более возрастающей степени

государства и бизнес. Такое положение вещей привело к коммерциализации и

политизации международного спортивного движения, отмеченные на сессиях

Международного Олимпийского комитета в качестве негативных явлений в организации

международного спорта еще в 80 – 90-е гг. ХХ века. Это требует от современного

исследователя учета политических факторов, влияющих на современный международный

спорт.

В диссертации отражены вопросы участия Российской Федерации в деятельности

международных спортивных организаций, в деятельности международных

неправительственных организаций, участие в реализации гуманитарных программ в

области спорта и других методов т форм работы в области народной дипломатии. Этот

важный социальный аспект развития международного спортивного движения играет все

более возрастающую роль в международной практике. В какой-то степени он нивелирует

негативное влияние политиков и бизнеса на современный спорт высоких достижений,

хотя полностью и не устраняет проблему. В силу социальной значимости такой работы

спортивных организаций он требует постоянного внимания и развития.

Диссертационная работа Тиунова В. А. представляет собой самостоятельное,

оригинальное научное исследование. Результаты, полученные соискателем, были

опубликованы в статьях и представлены на международных конференциях, представляют
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собой результат самостоятельной работы автора по исследованию проблем современного

международного спортивного движения.

Выводы и обобщения диссертационной работы достоверны и обоснованы, автор

последовательно соблюдает основные принципы своего исторического исследования.

Положения, выносимые автором на защиту, хорошо аргументированы и представляются

вполне обоснованными. Тиунова В. А. опирается на прочный теоретический фундамент,

что обеспечивает высокую степень достоверности и теоретической значимости

полученных результатов.

Исходя из результатов исследования, можно заключить, что автор представила

комплексный анализ истории становления и развития международных спортивных связей

Российской Федерации и стран Северной Европы. Исследование позволяет понять

основные этапы развития этих связей, их особенности и характерные черты периода 90-х

гг. ХХ века и начала нынешнего столетия. Освещена роль гуманитарных акций, которые

направлены на решение как прагматичных спортивных, так и общих гуманистических

проблем региона и мира в целом.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что впервые выделяются

основные этапы становления спортивного движения в регионе и механизмы влияния

внешнюю политику государств, а также выявлены результаты многих проектов,

подтверждающих основные теоретические обобщения в отношении физической культуры

и спорта, как части международного общения народов.

Однако, несмотря на полученные результаты, в диссертации существуют ряд

положений, которые требуют отдельной дискуссии:

1. Если рассматривать международные спортивные связи России как часть

публичной дипломатии государства, то её результаты в решающей степени

зависят от эффективности воздействия на общественное мнение стран Северной

Европы. Поэтому, на наш взгляд, следовало бы установить степень влияния

международных спортивных связей на общественное мнение стран региона.

Для этого необходимо бы было проанализировать материалы широкого спектра

СМИ в странах Северной Европы, понять, как спортивные связи формировали

имидж Российской Федерации в общественном сознании стран. Но круг средств

массовой информации, использованных автором в своей диссертации, на наш

взгляд достаточно ограничен. Необходимо было бы привлечь более широкий

круг периодической печати, социальных сетей, которые позволили бы

внимательнее разобраться в формировании имиджа России под влиянием

международного спортивного сотрудничества.
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2. На наш взгляд внимание заслуживает и такая проблема как развитие

негативных явлений в современном спорте, которые не способствуют

продвижению благородных идеалов олимпизма, а, следовательно, на влияние

международного спорта на формирование духа доверия и взаимопонимания

народов. Тем самым подрывается истинная природа физической культуры и

спорта в организации международных соревнований. Нам представляется, что

формирование таких негативных тенденций происходило на протяжении

нескольких десятилетий в международном спорте. Автору следовало бы

выявить как распространялись негативные явления в сорте стран Северной

Европы, иначе понять происходящее сегодня в спортивном мире практически

невозможно.

Замечания не снижают общего положительного впечатления от представленной

диссертации. Диссертация В. А. Тиунова «Международные спортивные связи России со

странами Северной Европы (1991–2020 гг.)» представляет собой законченное и

самостоятельное историческое исследование, вносящее вклад в исследование проблем

места и роли международного спортивного движения во внешней политике России.

Диссертация Вячеслава Александровича Тиунова «Международные спортивные

связи России со странами Северной Европы (1991–2020 гг.)» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке

присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,

соискатель Вячеслав Александрович Тиунов заслуживает присуждения ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5.6.7. – история международных

отношений и внешней политики. Нарушение пунктов 9 и 11 указанного Порядка

диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета
доктор исторических наук, профессор, заведующий кафедрой
истории Нового и новейшего времени Института истории
Санкт-Петербургского государственного университета

Барышников В.Н.

15 сентября 2022 года.